

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社JFLAホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 3069 URL https://j-fla.com  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)檜垣 周作  
 問合せ先責任者 (役職名)法務総務部長 (氏名)尾崎 富彦 (TEL)03(6311)8892  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,260	△13.8	29	-	△99	-	△269	-
2023年3月期第1四半期	18,856	13.8	△61	-	△51	-	86	-

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △264百万円 (-%) 2023年3月期第1四半期 106百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△5.72	-
2023年3月期第1四半期	1.87	1.85

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	39,475	6,093	12.0
2023年3月期	41,394	6,159	11.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,750百万円 2023年3月期 4,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	-	-

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 現時点におきましては、2024年3月期期末配当を未定とさせていただきます。配当の見通しが得られ次第、速やかにお知らせいたします。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	78.2	150	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2024年3月期の業績予想におきましては、引き続き、構造改革に伴う事業整理及び投資判断が必要との観点から、現時点では経常利益以下の各利益の業績予想の開示は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	47,512,136株	2023年3月期	46,837,136株
2024年3月期1Q	40,255株	2023年3月期	38,725株
2024年3月期1Q	47,066,390株	2023年3月期1Q	46,027,210株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2024年3月期の業績予想におきましては、引き続き、構造改革に伴う事業整理及び投資判断が必要との観点から、現時点では経常利益以下の各利益の業績予想の開示は行っておりません。

なお、今後の見通しにつきましては、業績予想の精査、並びに連結業績に与える経営数値の合理的な予想が可能となりましたら、速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い社会経済活動の正常化が期待されたものの、依然として為替相場は不安定な状況が続いており、原材料価格やエネルギー価格の高騰による物価上昇など先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの属する食品・飲食業界につきましては、多くの食品・飲料メーカーにおいて原材料価格の上昇を受けて販売価格の値上げが実施されているものの、原価上昇の諸要因は終息の兆しが見られず、依然として不透明な環境が続いております。

当社グループは、「食を通じた新たな価値の創造と提供」をミッションに、「新たな価値を生み出すブランド創出」、「新たな価値を提供する多様な販売手法の構築」、「新たな価値を支える経営基盤の確立と持続的な成長」という3つの中長期戦略に取り組んでおります。

このような状況の中、前期より引き続き、事業ポートフォリオの再構築として、生産事業への経営資源の集中や販売事業における製販一体型事業への移行等を進めております。また、並行して収益改善に努め、販売事業部門では不採算継続事業の撤退・売却、生産事業部門では穀物価格やエネルギーの価格変動リスクを吸収する値上げ等の対策、流通事業部門では円安の影響を改善するための売価調整、そして本社部門では固定費削減等も取り組んでおります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は16,260百万円（前年同四半期比13.8%減）、営業利益は29百万円（前年同四半期は営業損失61百万円）となり収益改善が進みました。経常損失は99百万円（前年同四半期は経常損失51百万円）、また親会社株主に帰属する四半期純損失は特別損失116百万円の計上などにより269百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益86百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### ①生産

九州乳業株式会社、茨城乳業株式会社は穀物や原油価格などの価格高騰への適切な値上げ対応及び販売促進が奏功し、増収増益となりました。株式会社弘乳舎は、生乳の生産量減少を背景に業務用バターや脱脂濃縮乳などの乳加工品の受託収入が減少したことにより減収減益となりました。盛田株式会社においては、商品価格の改定により増収したものの、原価上昇分を吸収するには至らず減益となりました。

以上により、当第1四半期連結累計期間における売上高は10,213百万円（前年同四半期比4.9%減）、営業利益は296百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。

#### ②流通

株式会社アルカンは、新型コロナウイルス感染症対策緩和により、既存顧客深耕や新規顧客開拓は進んだものの、シャンパンの販売量低下及び鳥インフルエンザ感染拡大の影響による一部商品の輸入制限等により、減収減益となりました。また、連結子会社の減少により、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,268百万円（前年同四半期比31.4%減）、営業損失は21百万円（前年同四半期は営業利益59百万円）となりました。

#### ③販売

販売事業においては、経済活動の正常化及び前期の不採算継続事業の撤退・売却により業績が改善いたしました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は2,708百万円（前年同四半期比17.4%減）、営業利益は18百万円（前年同四半期は営業損失114百万円）となりました。

#### ④その他

ウェルエイジング事業や店舗開発事業等の当第1四半期連結累計期間における売上高は70百万円（前年同四半期比6.7%増）、営業損失は13百万円（前年同四半期は営業損失13百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は39,475百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,919百万円減少いたしました。

負債合計は33,382百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,853百万円減少いたしました。

純資産合計は6,093百万円となり、前連結会計年度末と比べ66百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想におきましては、引き続き、構造改革に伴う事業整理及び投資判断が必要との観点から、現時点では経常利益以下の各利益の業績予想の開示は行っておりません。

なお、今後の見通しにつきましては、業績予想の精査、並びに連結業績に与える経営数値の合理的な予想が可能となりましたら、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,093,805	1,972,230
受取手形及び売掛金	8,614,250	7,559,223
商品及び製品	4,663,894	4,606,332
仕掛品	1,691,530	1,823,451
原材料及び貯蔵品	1,323,253	1,264,914
その他	1,796,042	1,765,221
貸倒引当金	△20,487	△20,174
流動資産合計	20,162,289	18,971,200
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,983,128	7,845,168
その他(純額)	6,923,500	6,667,089
有形固定資産合計	14,906,629	14,512,258
無形固定資産		
のれん	2,355,246	2,218,967
その他	232,197	212,122
無形固定資産合計	2,587,444	2,431,090
投資その他の資産		
その他	3,839,767	3,667,112
貸倒引当金	△101,242	△106,467
投資その他の資産合計	3,738,524	3,560,645
固定資産合計	21,232,598	20,503,993
資産合計	41,394,888	39,475,194

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,697,400	5,704,641
短期借入金	10,633,975	11,325,973
1年内償還予定の社債	93,600	—
1年内返済予定の長期借入金	1,831,125	1,949,032
未払法人税等	123,505	157,455
賞与引当金	75,385	153,009
店舗閉鎖損失引当金	9,326	8,729
その他	4,655,822	4,096,299
流動負債合計	24,120,141	23,395,143
固定負債		
長期借入金	6,876,769	5,937,645
債務保証損失引当金	64,465	64,465
事業構造改善引当金	52,000	40,945
退職給付に係る負債	720,543	696,684
資産除去債務	752,763	724,723
その他	2,648,775	2,522,502
固定負債合計	11,115,317	9,986,965
負債合計	35,235,458	33,382,109
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,633,910	3,734,713
資本剰余金	8,461,794	8,562,597
利益剰余金	△6,765,215	△7,034,429
自己株式	△15,614	△16,116
株主資本合計	5,314,875	5,246,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△60,318	11,003
為替換算調整勘定	△322,233	△356,946
退職給付に係る調整累計額	△134,930	△150,458
その他の包括利益累計額合計	△517,481	△496,401
新株予約権	17,783	14,806
非支配株主持分	1,344,253	1,327,914
純資産合計	6,159,429	6,093,084
負債純資産合計	41,394,888	39,475,194

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	18,856,014	16,260,443
売上原価	13,524,958	11,808,480
売上総利益	5,331,055	4,451,963
販売費及び一般管理費	5,392,324	4,422,138
営業利益又は営業損失(△)	△61,269	29,824
営業外収益		
受取利息	7,102	2,305
受取配当金	2,155	2,432
為替差益	133,973	39,804
その他	37,391	22,101
営業外収益合計	180,623	66,644
営業外費用		
支払利息	95,290	108,180
持分法による投資損失	1,685	3,603
その他	73,532	84,351
営業外費用合計	170,508	196,135
経常損失(△)	△51,154	△99,666
特別利益		
固定資産売却益	2,560	8
補助金収入	—	320
助成金収入	103,076	—
債務免除益	102,297	—
受取保険金	—	549
その他	141,805	161
特別利益合計	349,740	1,039
特別損失		
固定資産売却損	0	958
固定資産除却損	1,688	1,498
投資有価証券評価損	78,587	—
関係会社株式売却損	—	110,646
新型コロナウイルス感染症による損失	17,345	—
その他	5,452	3,063
特別損失合計	103,074	116,166
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	195,510	△214,793
法人税、住民税及び事業税	135,827	93,920
法人税等調整額	△25,209	△22,325
法人税等合計	110,618	71,594
四半期純利益又は四半期純損失(△)	84,892	△286,388
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,113	△17,173
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	86,005	△269,214



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	84,892	△286,388
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,157	72,229
為替換算調整勘定	△42,502	△34,500
退職給付に係る調整額	15,381	△15,814
その他の包括利益合計	22,036	21,915
四半期包括利益	106,929	△264,472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,971	△248,134
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,041	△16,338

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2021年10月29日付発行の第9回新株予約権（第三者割当による新株予約権）の行使に伴う新株の発行による払込みを受け、資本金及び資本準備金がそれぞれ100,803千円増加しております。この結果、当第1四半期連結会計期間末において資本金は3,734,713千円、資本剰余金は8,562,597千円となっております。